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Tato bakalářská práce se bude zabývat projevy federalismu během evropské

integrace. Období, ve kterém se budeme pohybovat, je od počátku 90. let až

po současnost. Práce bude rozdělena do dvou částí. První část se bude zabývat

vysvětlením pojmů federalismus a federace, vysvětlení teoretických

konceptů, které byly aplikovány na evropský integrační systém a popisem

evropského integračního procesu. Druhá část se bude zabývat vývojem

evropské integrace od 90. let, který bude doplněn námi zkoumanou

problematikou, a to přítomnosti znaků federalismu v jednotlivých fázích

vývoje integrace. K tomuto zkoumání použijeme jednotlivé evropské

smlouvy, které vyšly v platnost počátku 90. let. Závěrem práce bude shrnutí,

které nám zhodnotí, v jaké míře se vyskytuje federalismus během evropské

integrace a v kterých konkrétních etapách tomu tak bylo.
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Anotation

This bachelor’s thesis will deal with a manifestation of federalism during

European integration. The period of time we will talk about is from the

beginning of the 90s to the present. This work will be divided into two parts.

The first part will be about explaining the terms federalism and federation,

explication of theoretical concepts that were applied to European integration

system and description of the process. The second part will be about the

development of European integration from the 90s and will be supplemented

by the issues we have examined, that is the presence of the signs of federalism

in individual stages of progression of the integration. For this research we will

use individual European contracts which started to be valid in the beginning

of the 90’s. The conclusion of this thesis will be recapitulation that will

evaluate in what amount federalism occurred during the European integration

and in which parts it happened.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem federalismu a jeho vlivem na

evropskou integraci. Jak s pojmem federalismus, tak i s evropskou integrací se

setkáváme velmi často a obě kategorie jsou nejen stále aktuální, ale mají svoji

historii. Již počátek vzniku evropské integrace byl stavěn na základech

federalismu. Současná Evropská unie prošla různými vývojovými etapami,

které mají dosti velký vliv na její současné uspořádání. Tato práce se bude

zaměřovat na to, do jaké míry spolu souvisí Evropská unie a federalismus.

Aktuálnost tohoto tématu spočívá zejména v tom, že je potřeba zajistit,

případně zachovat státům Evropské unie jejich postavení ve „světě“. Jako celek

má lepší vyjednávací pozici, než by měly její jednotlivé státy vůči světovým

leaderům jako je např. USA, Japonsko nebo Čína. Z těchto důvodů je potřeba

postupovat jednotně na federální úrovni, koordinovat zahraniční politiku,

obranu a makroekonomickou politiku.

Federalismus, jakožto politický nástroj, je úzce spojen s ústavními

procesy tvorby státu a národní integrace. Tím je myšleno rozdělení dělby moci

a vytyčení pravomocí jednotlivým celkům. Již při vzniku Evropské unie byly

federalistické myšlenky patrné. Federalismus obsahuje identity a zájmy, jenž

seskupuje rozdílné historické, sociální, ekonomické, kulturní, intelektuální

faktory a nachází mezi nimi stav přijatelného konsensu. Mezi základní

vlastnosti federalismu řadíme vzájemnost, respekt, rovnost, poznávání a

oboustrannost (Burgess 2005: 38). V souvislosti s evropskou integrací lze

používat pojem evropský federalismus. K jeho rozvoji došlo v období druhé

světové války, po níž byly objeveny federalistické strategie

a koncepce, jež obsahovaly různé návrhy na vytvoření nové Evropy. (Burgess

2005: 40) Na základě toho byl sepsán autory Spinellim a Rossim Manifest

z Ventotene z roku 1943, v němž se tvrdí, že díky rozšíření národních států

vznikly i státy, které díky své touze po suverenitě a hegemonii se staly těmi,

kdo rozpoutávaly světové války. Federalismus a federace úzce souvisí

s evropskou integrací, jež byla započata v 50. letech 20. století. Vzhledem

k dlouhodobému časovému horizontu vývoje integrace a omezené kapacity se

bude má práce zaměřovat na evropskou integraci od 90. let, konkrétněji od
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uzavření Maastrichtské smlouvy, na které je postavena současná Evropská

unie. Nacházíme spousty debat, zda je federalismus základní složkou

evropského uskupení, či lze považovat Evropskou unii za federaci. Nutno říct,

že federalismus formování Evropskou unii ovlivnil. V souvislosti

s federalismem lze pohlížet na současnou Unii různými směry. Někteří autoři

tvrdí, že současná Evropská unie je ovlivněna federalismem. Abstraktní pojem

se stává politickým nástrojem, jenž řídí soudobou Evropskou unii a je tu

možnost dospět k tomuto názoru podle několika různých definic, které

přiblížím níže.

Práce se bude opírat o zahraniční autory Michaela Burgesse, Roda

Hague, Williama Rikera, Jonathana Roddena, Johna Nugenta či Johna Pindera.

Z českých zástupců jsem si vybrala Petra Kratochvíla, Petra Fialu, Markétu

Pitrovou, Petra Koniga, Lubora Lacinu, Jana Přenosila, Bělu Plechanovovou či

Roberta Zbírala aj. Při konkrétním zaměření na jednotlivé smlouvy použiji

relevantní internetové zdroje jako Europa.eu, Scribd.com, Mezinárodní vztahy,

Euroskop aj.

Hlavní výzkumnou otázkou je:

Do jaké míry zasahoval federalismus do evropské integrace od počátku 90. let?

Práce si neklade za cíl vytvořit vlastní teorie, či zabývat se pouze teorií

federalismu. Důraz je kladen na vysvětlení, co vlastně pojem federalismus je a

jak moc velký vliv má na podobu současné Evropské unie, jakým způsobem se

prolínal během jednotlivých etap evropské integrace. Důležité je soustředit se

na vnímání a posuzování federalistických znaků, jež se vyskytují ve

smlouvách, na nichž je založena současná Evropská unie. K tomuto vysvětlení

dojdeme při jejich podrobnější analýze. Východiskem pro stanovení cílů a

zodpovězení výzkumné otázky bude především studium odborných publikací,

textů a dalších relevantních zdrojů.

Bakalářská práce bude mít několik částí. První část popisuje úvod do

federalismu, kde představím teoretický koncept. Hlavním záměrem této části

bude vysvětlení federalismu, druhy federalismu, rozlišení pojmu federalismu a

federace, dále představím několik dalších směrů, které jsou na federalismus

navázány. Východiskem pro teoretickou část budou nejen české, ale i světové

teorie. Nejvíce se v této části zaměřím na teorie Michaela Burgesse a jeho
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komparaci federace a federalismu, dále na definice federalismu od autora Jiřího

Grospiče aj.

V druhé části se budu konkrétněji věnovat evropskému federalismus.

V tomto případě použiji publikace například od Petra Fialy a Markéty

Pitterové. Mimo jiné se zaměřím na integrační teorie publikovány doc. PhDr.

Vlastmilem Fialou, CSc.

Následuje část, která se bude věnovat evropské integraci. Nejprve ve

stručnosti popíši vývoj evropské integrace od jejího počátku.

Následně se odpoutám od počátků integrace, a zaměřím se konkrétně na

evropskou integraci od počátku 90. let 20. století, kde představím jednotlivé

vývojové etapy a smlouvy, které jsou s nimi spojeny. Nejprve se budu

věnovat Maastrichtské smlouvě a její revizi, následně se zaměřím na

Amsterodamskou smlouvou, Smlouvu z Nice, Smlouva o Ústavě pro Evropu

a na konec na Lisabonskou smlouvu. V těchto smlouvách budu zkoumat, zda

a v jakém množství se vyskytují prvky federalismu.

Poslední část bude věnována moderním pohledům na současnou

Evropskou unii, který bude spojený s otázkou federace. V této části jsem si

vybrala pohled bývalého předsedy Evropské Komise Jeana Claude Junkera,

a dále teoretika, politika a spisovatele orientujícího se na federalismus

Michaela Burgesse.

Závěr mé práce bude obsahovat zodpovězení výzkumných otázek

a celkové shrnutí, tj. zda vůbec a v jaké míře se prvky federalismu nacházejí

ve mnou zkoumaných smlouvách a jak ovlivnily evropskou integraci.
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1 Historie federalismu

Obecně je historie federalismu velmi rozmanitá. Dějiny zaznamenávají

federalismus už v době starověkého Řecka, kde vznikaly helénistické spolky.

Jejich hlavním úkolem byla apologie proti barbarům a podpora obchodu.

Důležitá byla především jejich svrchovanost. Dále můžeme zmínit o Svatou

říši Římskou, kterou je možno označovat za federaci, nicméně ta byla

původem spíše nesouměrná. V té době hlavní ústřední moc měl Řím, ostatní

státní jednotky byly připojeny jako partneři. Doba vykazuje znaky


[…]


z novějších smluv vyzdvihla postavení Evropského společenství, nicméně

téma SPOZP a oblast vnitra a justice nechala na úrovni mezivládního

principu.

Další kontraktem byla Amsterodamská smlouva. Amsterodamská

smlouva sice zaměřila na institucionální otázky, konkrétně reformu Evropské

komise a jejího formátu hlasování kvalifikovanou většinou tak, aby

zvětšování počtů členů nebránila schopnost efektivně se rozhodovat.

(Šlosárčik:2013, 7-8)

Smlouva z Nice je označována z federalistického pohledu jako

zklamání, zaměřovala se spíše na otázky demokratického rázu,

o institucionální reforem nebyla až tak velká zmínka.

Konvent v roce 2002-2003 přinesl spory ohledně nových

institucionálních aktérech, či nastavení kritérii institucionálního rámce

Evropské unie a nezaznamenala větší federalistické kroky a během ní došlo

k rozšíření Unie. Významný důraz byl kladen na Smlouvu o Ústavu pro

Evropu, která měla být svazujícím a všezahrnujícím dokumentem, jež měla

nahradit Evropské společenství se svou pilířovou strukturou a jednotnou

Evropskou unii. Nicméně smlouva je vyzdvihována jenom proto, že

pracovala s termínem „ústava“. Z hlediska obsahu smlouva nezahrnovala

změny takového rázu, které by dovedly Evropskou unii k jednotnému
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federálnímu uskupení. Co smlouva dokázala je způsobit dvouletou krizi, která

byla zažehnána přijetím Lisabonské smlouvy.

Lisabonská smlouva zrušila pilířovou strukturu, nahradila slovo

„společenství“ „unii“ a vůbec poprvé je v unii přiznána mezinárodně-právní

subjektivita. Lisabonská smlouva měla velká očekávání, její obsah naplňuje

jisté znaky federace. Je ale nutné zdůraznit, že určité prvky byly obsaženy

v předchozích smlouvách. Velký vliv na LS měla Smlouva

o Ústavě, která byla odmítnuta díky představě silné integrace. Hlavní rozdíly

mezi LS a Smlouvou o Ústavě bylo, že LS odstranila symboly EU,

nepoužívala termín ústava a nenahradila pozici Vysokého představitele pro

zahraniční věci a bezpečnostní politiku ministrem zahraničí. Hlavním cílem

bylo vyřešení otázek, které nastaly po velkém rozšíření EU, pozměnit

institucionální rámec, určení funkcí vnitrostátních parlamentů a vyjasnit

zastupování EU navenek. Lisabonská smlouva se setkala i s negativními

ohlasy některých států, které nesouhlasily s jednotlivými pasážemi LS.

I přes to vše se našly kompromisy, které umožnily vstup s platností od

1. 12. 2009. LS přinesla spoustu pozitivních změn a zajistila lepší vývoj

demokratického uspořádaní. I přes některé nesrovnalosti se její cíle podařilo

splnit a tím zajistila posun ve svém vývoji k moderní demokratičtější

organizaci.

O tom, zda je unie federální, či ne by se dalo polemizovat. Můj osobní

názor je, že federace nejsou jen právní texty. Důležitý aspekt je vnímání

společného cítění a souznění obyvatelstva. K této spokojenosti lze dojít

v případě, že obyvatelé se začnou považovat jako za občany celku

a příslušnost k členskému státu budou brát jako doplněk. Příkladem tomu

můžou být evropské federace, které se vyznačují vysokou vyspělostí.

Odpověď na výzkumnou otázku, do jaké míry se vyznačoval federalismus od

počátku 90. let je následující. Povaha Evropské unie se od 90. let změnila jak

ve vnějších, tak vnitřních věcech. Mezi vnější podměty lze řadit celkového

konce bipolárního uspořádání, zrušení vedoucí úlohy Komunistických stran

v některých zemích Evropy a začátek globalizačních procesů. Díky proměně

několika režimů ve vybraných evropských zemí, došlo i k rozšíření unie. Do

90. let se Unie rozvíjela podle Monnetovy metody, nicméně právě od 90. let
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byly přijímány smlouvy rychle, že v některých případech nebylo možné ani

zaznamenat důsledky předchozích smluv. Počátky integrace od 90. let se

mohl vyvíjet podle Spinelliho metody, nicméně ani tohle nelze říct

jednoznačně, a to hlavně díky tomu, že nebyla přijata Ústava. Evropské

společenství od svého vzniku se snaží prohlubovat evropskou integraci

a posilovat pravomoce tak, aby to mělo minimální zásah do vnitřních

záležitostí členských států. Hlavními cíli bylo udržení míru, vytvoření silné

ekonomiky s jednotným vnitřním trhem a zajištění svobody svým občanům

na celém území. Ano, federalismus se jednotlivými znaky s novými

smlouvami prolíná. Ale nezasahuje do takové míry, jako ve smlouvách do 90.

let. Postupný vývoj Unie spíše poukazuje na utvoření dobře fungujícího

demokratického systému než na vytvoření federalistického uskupení. Většina

smluv zavedla nové převážně institucionální reformy, nové funkce a způsoby

hlasování. Pokud by smlouvy měly přinést větší míru federalismu, měly by

se jejich obsah se více věnovat Společné bezpečnostní a zahraniční politice.

Už v předešlých smlouvách se tento zdůrazňoval a o jejím propracování se

jednalo už vícekrát. Důraz na SPOZP byl kladen více ve smlouvách do 90. let

než v těch novějších. Proto lze i tvrdit, že současná Evropská unie se řadí

mezi uskupení, které nelze označit za jednotné uspořádání. Evropská unie je

specifická svým způsobem, lze ji rozdělit a každý kus zařadit do určitého

uspořádání. Ale jako celek nikoliv. Mimo federalistické znaky lze ale i říct,

že Unie se vyvíjí dopředu a zajišťuje adekvátní světovou reprezentaci

v mezinárodním prostředí.
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