Posudek bakalářské práce

Nina Konvalinková: Federalismus a jeho vliv na evropskou integraci od 90. let

Autorka předkládané bakalářské práce se rozhodla zhodnotit vliv federalismu na evropskou

integraci po konci studené války. Autorka nejprve popisuje význam a historický vývoj

federalismu jako teoretického i praktického konceptu. Následně se věnuje integračním teoriím

a zevrubnému popisu vývoje evropské integrace. Následující kapitoly rozebírají jednotlivé

revize zakládajících smluv počínaje Maastrichtskou smlouvou až po Lisabonskou smlouvu a

Strategii 2020 a hledá v těchto případech vliv federalistických myšlenek.

Přestože se jedná o zajímavé a stále aktuální téma, jeho zpracování v hodnocené práci

je z řady důvodů neuspokojivé:

a) Ač je významná část textu věnována teoretickým představám o federalismu a jejich

vývoji, tyto teoretické poznatky jsou dále v práci používány pouze výjimečně.

Problém je již v tom, že od začátku nejsou jasně vytyčeny procesy či indikátory,

které by nám mohly signalizovat vliv federalismu na evropskou integraci. To je

problematické z toho důvodu, že není jasné, co vlastně autorka chápe pod

významem vliv federalismu, neboť samotný federalismus je pouhým koncepte či

způsobem organizace vládnutí, nikoliv aktérem. Jedná se o změny přímo vedené

federalisticky orientovanými politiky? Nebo se má jednat o nutný vývojový směr

integrace, ač tak není otevřeně pojmenován? Tyto teoretické nejasnosti lze rovněž

vidět v té části teoretické kapitoly, která pojednává o teoreticích federalismu,

přičemž však jsou mezi nimi zařazeny naprosto odlišné postavy. Někteří z nich byly

samozvanými federalisty, pragmatickými politiky či naopak akademickými

analytiky integračního procesu.

b) Z výše napsaného rovněž vyplývá, že práce nejen v teoretické části práci trpí

značnou roztříštěností. Například není jasné, proč autorka zmiňuje všechny zásadní

integrační teorie ve zvláštní kapitole, ač to nemá s jejími výzkumnými cíli mnoho

společného. Také v jiných částech text zbytečně „skáče“ od tématu k tématu, aniž

by čtenář mohl zřetelně sledovat jeho návaznost. Není tak například jasné, proč je

mezi analyzované procesy a události integrace zařazena agenda 2020, ale důležité

změny v organizace eurozóny po finanční krizi nikoliv. Nebo lze poukázat na to, že

v závěru autorka správně hovoří o nutnosti přítomnosti společné identity pro

úspěšný panevropský federalizační projekt, což je ale téma, které v předcházejícím

průběhu práce nijak systematicky nezkoumá. Práce se měla soustředit na to co je

v ní nakonec nejlepší, a to zkoumání vývoje integrace po konci studené války skrze

analýzu změn v primárním právu Unie. Toto je však v průběhu práce rozmělňováno

zbytečnými odbočkami, které navíc nejsou do textu zařazeny organicky.

c) Práce obsahuje dostatečný počet odborných zdrojů, ale poměrně málo z nich se

přímo týká samotného tématu práce. V seznamu použité literatury převažují

monografie obecnějšího rázu, ale nejsou v průběhu práce používány téměř žádné

odborné články (a už vůbec ne aktuální akademické práce). Práce rovněž pomíjí, že

federalismem se také jistě zabývá právní teorie a teoretici.

d) Zásadní slabinou práce je její jazykové podání. I když text došel výrazného zlepšení

v průběhu jeho psaní, stále je v textu přespříliš gramatických chyb, stylisticky velice

pochybných vět a žurnalistických obratů.

Na jednu stranu autorka dokázala vytyčit základní výzkumný problém a s pomocí

odborné literatury nějakým způsobem naplnila svůj výzkumný cíl. Nicméně, díky

neuspokojivému jazykovému podání, nejasné metodě postupu práce, slabé práci s teorií a

poněkud nejasné organizací textu se jí to mohlo podařit pouze částečně. Přitom by se na řadě

míst stačilo zamyslet nad návazností textu a jiné pasáže adekvátně rozšířit. Protože však práce

v minimální míře splňuje nároky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové 11. 8. 2020 Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.